ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHÂU THÀNH

Số: 348/UBND-YT

V/v tăng cường công tác tiêm chủng

vắc xin phòng, chống bệnh Sởi

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Châu Thành, ngày 27 tháng 03 năm 2025

Kính gửi:

- Trung tâm Y tế huyện;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền Thanh huyện;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 799/SYT-NVY&ATVSTP ngày 21/3/2025 của Sở

Y tế tỉnh An Giang về việc tăng cường công tác tiêm chủng vắc xin phòng,

chống bệnh sởi. Để tăng cường công tác dự phòng mắc bệnh Sởi, tránh tình trạng

lây lan dịch bệnh trong cơ sở điều trị và cộng đồng. Chủ tịch Ủy ban nhân dân

huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn cần tập trung thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm Công văn số 369/UBND-KGVX ngày

18/3/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang và Công văn số 318/UBND-YT

ngày 20/3/2025 của Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành về việc đẩy nhanh tiêm

chủng vắc xin phòng, chống bệnh sởi.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Theo chức năng nhiệm vụ tiếp tục theo dõi chặt chẽ tình hình bệnh Sởi,

đánh giá tình hình diễn biến bệnh Sởi trên địa bàn phụ trách, khẩn trương tổ

chức chiến dịch tiêm vắc xin và các biện pháp phòng, chống bệnh Sởi theo

hướng dẫn của Bộ Y tế, đảm bảo tiêm chủng an toàn, hiệu quả và không để bùng

phát dịch Sởi trong thời gian tới.

- Khẩn trương rà soát, quản lý đối tượng tiêm chủng và tiêm bù, tiêm vét

cho các đối tượng chưa tiêm, tiêm chưa đầy đủ các loại vắc xin, nhất là vắc xin

có thành phần phòng, chống bệnh Sởi với tinh thần không bỏ sót đối tượng, "đi

từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng"; đồng thời rà soát, đảm bảo đủ nhân

lực, kinh phí, vật tư, thiết bị, vắc xin…để tăng cường, đẩy nhanh tiến độ và hoàn

thành các mục tiêu tiêm chủng vắc xin phòng, chống bệnh Sởi.

2

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thông tin về tình hình dịch bệnh, nâng

cao ý thức, trách nhiệm của người dân trong việc chủ động phòng, chống dịch

bệnh. Tăng cường truyền thông đến các bà mẹ đưa trẻ đi tiêm chủng đủ liều,

đúng lịch. Sử dụng đa dạng các hình thức truyền thông: tờ rơi, poster, băng rôn,

loa phát thanh, truyền hình, mạng xã hội, website... Thông tin tuyên truyền đầy

đủ, chính xác về tình hình dịch bệnh trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tăng cường công tác giám sát, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh

trong cơ sở khám, chữa bệnh và tại cộng đồng để kịp thời cách ly, thu dung,

điều trị và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh lây lan ra cộng đồng.

Đẩy mạnh triển khai thực hiện Quyết định số 4845/QĐ-BYT ngày 05/12/2012

của Bộ Y tế ban hành hướng dẫn giám sát và phòng chống bệnh sởi, rubella.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc triển khai công tác tiêm chủng và

phòng, chống bệnh Sởi tại các khu vực có nguy cơ và các xã, thị trấn có tỷ lệ

tiêm chủng thấp. Nắm chắc diễn biến tình hình dịch bệnh, thực hiện tốt công tác

thống kê, báo cáo bệnh truyền nhiễm theo quy định của Bộ Y tế.

- Triển khai thực hiện báo cáo ca bệnh theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT

ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về việc “Hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và

khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm”, lưu ý không để bỏ sót đối tượng nhất là

các bệnh nhân ngoại trú.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục triển khai các hoạt động vệ sinh phòng bệnh,

bảo đảm môi trường thông thoáng, sạch sẽ; tổ chức theo dõi sức khoẻ của trẻ

em, học sinh và thông báo ngay cho các cơ sở y tế khi phát hiện trường hợp nghi

ngờ mắc bệnh để được cách ly, xử lý kịp thời; vận động các bậc phụ huynh học

sinh đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch. Thực hiện nghiêm các văn bản chỉ

đạo của Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo và của tỉnh về phòng, chống dịch bệnh

và tiêm vắc xin phòng, chống bệnh Sởi.

4. Phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể

thao và Truyền Thanh huyện

Tăng cường tuyên truyền các biện pháp phòng, chống bệnh Sởi; thường

xuyên cập nhật thông tin, đầy đủ, chính xác về tình hình dịch bệnh; ngăn chặn,

xử lý thông tin không đúng về dịch Sởi trên địa bàn. Tập trung đẩy mạnh công

tác thông tin, tuyên truyền cung cấp thông tin để người dân nâng cao hiểu về

bệnh Sởi và các biện pháp phòng bệnh nhất là phòng bệnh đặc hiệu bằng tiêm

phòng vắc xin để người dân tích cực, chủ động tham gia tiêm chủng phòng

bệnh. Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND, Trung tâm Y tế huyện để tăng

3

cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn tới người dân về bệnh Sởi và các biện

pháp phòng, chống bệnh Sởi trên địa bàn huyện.

5. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường tuyên truyền về các biện pháp, phòng, chống bệnh Sởi và lợi

ích của việc tiêm vắc xin phòng bệnh Sởi; phối hợp với ngành Y tế thực hiện

chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch Sởi trên địa bàn theo chỉ đạo

của UBND huyện.

- Chỉ đạo Trạm Y tế xã, thị trấn theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên

địa bàn; phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh để xử

lý triệt để ổ dịch và điều trị kịp thời, không để lây lan ra diện rộng; thực hiện tốt

việc thu dung, cấp cứu, điều trị bệnh nhân. Thường xuyên kiểm tra, giám sát,

nắm chắc diễn biến tình hình dịch bệnh Sởi và các dịch bệnh khác trên địa bàn,

thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

- Thường xuyên theo dõi tình hình diễn biến bệnh Sởi trên địa bàn, kịp thời

báo cáo UBND huyện, Trung tâm Y tế để chỉ đạo xử lý triệt để các ổ dịch phát

sinh, không để dịch lây lan trên diện rộng.

Căn cứ ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện, yêu cầu Thủ trưởng các

đơn vị, địa phương liên quan khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. HU, UBND huyện;

- LĐ VP. UBND huyện;

- Cổng TTĐT huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Hữu Tài

		2025-03-27T09:18:53+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CHÂU THÀNH<chauthanh@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!